COMUNE DI GIARDINI NAXOS

Provincia di Messina

IV SETTORE
Determinazione del Responsabile ar. L ae Del 24 {/ i /ﬂf N
Registro Generale 3 nr. /%W?j%.,} del 7 - G} July
Impegno_e __liquidazione a_favore dell'drch Frisone Letterio g seguito  di
Oggetto: riconoscimento di legittimita di_debito fuori bilancio ai sensi dell ‘art. 194 comma
1 lett, a) del Dlgs n 2067/2000, _delibera di Consiglio Comunale n, 78 del
18.12.2017.

IL RESPONSABILE DEL IV S.Efl“’TORJE
Premesso :

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 18.12.2017 ¢ stata riconosciuta la legittimita del
debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett, e) del D.lgs. n. 267/200, pari a complessivi
€ 37.482,46, nei confronti dell'Arch Frisone Letterio, in esecuzione del provvedimento esecutivo
del Tribunale di Messina — Esecuzioni Mobiliari (pervenuto con pec del 15.05.17, recante
- protocollo generale 11507 del 16/05/17 e con successiva pec del 17.05.2017, recante pmmco'}ln

generale 11739 del 18.05.2017, inviata dall'Avv. Gabriele Sottile n.q. di procuratore dell'Arch.
Frisone Letterio; ‘ :

Considerato di dover procedere, in esecuzione della citata deliberazione del Consiglio Comunale
n. 78/2017, allimpegno e alla liquidazione pari ad euro 37.482,46, del debito riconosciuto nei
confronti dell'Arch Frisone Letterio, atteso che la corrispondente somma trova copertura finanziaria
al al Cap. 75108;

Visto il D.Lgs. 267/200,



Visto "'Ordinamento Amm.no EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;
DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa che qui st intendono integralmente riportate

Di Impegnare la spesa complessiva di €. 37.482,46 al capitolo 75109 del Bilancio per esercizio 2017,

Di apportare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cut al
[}.Lgs. 23 gingno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi Contabili);

IMPUTAZIONE DELL' IMPEGNO ESIGIBILITA DELLE SOMME
ANNO IMPORTO . _ANNG IMPORTO
Anno 2017 € 37.482,46 | Aano2017 € 3748246
Anno 2018 Anno 2018
Totale € 3748246 | Towe 1 € 37.482,46

Di liquidare all'Arch Frisone Letterio la complessiva somma di euro 37.482,46 in csecuzione del
provvedimento esecutivo del Tribunale di Messina — Esecuzioni Mobiliari;

Dare atto che il Responsabile del Settore 1l dovra emettere il relativo mandato, accreditando la
superiore somuna sul conto corrente I'TS9F0O1005000000004588, indicato nella dichiarazione di
tracciabilitd dei flussi finanziari dall'Arch Frisone Letterio ed allegata alla presente.

AL

-

CF ﬂ'!'

: o e .
vt UNSABI’ bﬂfl; IV SETTORE
Geon. (_’;‘_v:a‘if;{gﬁhd()f[{xl i’

I




COMUNE DI GIARDINI NAXOS
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO

COMUNALE SEDUTA ORDINARIA
Reg. Del. N.78 del 18.12.2017

OGGETTO:

Lanno DUEMILADICIASSETTE addi Diciotto del mese i Dicembre alle ore 19,30 e
sepuenti in GIARDINI NAXOS nella consueta sala delle adunanze det Comune, nella seduta
ordinaria di (1) ripresa che ¢ stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultane

all’appeto nominale:

Riconoscimento debito fuori bilancio ai senst delPart. 194 ¢, I,

fett. a del TUEL n. 267/00 a favore delPArch. L. Frisone, in

esecuzione del provvedimento di assegnazione somme a seguito
del Procedimento di Esecuzione Mobiliare
¢ Tribunale Civile di Messina,

n. 172372016 del

ﬁﬁesenti n 10

[Assentin. 05

J

Risuhato che gli intervenuti
Bevacgua

Congigliert Comunali giustificati: Bonafhini 8§, Galofare & e Sofia V.

Vengono scelti dal Presidente del Consiglio come serutatort i Consiglieri:
Antonio e Costantino A.

La seduta & pubblics.

(1) aperturn o ripresa o prosecuzione

“Presents Presenti

1) | Licciardelio Sonia~ ST 10)  [Bo

2y Donzi Antonio 51 i ntonelia

3) | Bevacgua Danilo Rosario ] | 12} Cundari Angelo

4) | Cingari Carinelo s 13) Costantino  Alessandro 3

5y | Pietrocitto Rosa N 14) Sapia Mario Sk
6) | Lo Turco Giancarlo SE 115y Sofia \ I NO_

7y | D'Angelo Martina ST
8) | Amorose Mario Enzo 81

9y 1 Galofaro Salvalore NO

sono in nomero legale, assume la Presidenza il Geom. Danile R,
- Partecipa 11 Segretario Dott.ssa Roberta Freni.

I3* Angele Martina, Donzi




11 Presidente passa alla trattazione del punto 4 all'o.d.g. avente ad oggetio: “Riconoscimento debito
fuori bilancio ai senst dell’art. 194 ¢, 1 - lett, a) del T.UEL. n. 267/00 a favore dell” Arch. Letterio
Frisone, in esecuzione del Provvedimento di assegnazione somme a seguite del Procedimemo di
Esecuzione Mobiliare 1.1723/2016 del Tribunale Civile di Messing” ¢ aggiunge che, in data 11
dicembre u.s., ¢ stato notificato al Comune atto di precetto relativo al debito in oggetio. Passa
quindi la parola al Consigliere Liceiardetlo perché illustsi i lavori dellz Commissione consiliare.

It Consigliere Cingari chiede di intervenire per dichiarare la propria contrarieta aila proposta
perché, come gid specificato nella precedente seduta consiliare, i} Comune di Giardini Naxos non ha
dato aleun incarico all'arch. Frisone e perché non & d'accordo che il Consiglio affromi il
riconoscimento di debift non ascrivibili all'Ente ma non siz stato ancora investito in merito afle
spese derivanti da incarichi affidati dal Comune quali i lavori sul Torrente San Giovanni.

Il Presidente chiarisce di aver passato la parola al Consiglicre Licciardello nag. di Presidente della
Commissione bilancio ¢ che, leggendo gli ati, si evince che il cugo in oggetto non si riferisce ad
alcun Incarico conferito dal Comune ma a un pignoramento presso terzi, pur rispettando la
dichiarazione del Consigliere Cingari, essendo il voto Hbero.

I} Consighiere Licciardello da atto che, nell'esasne della presente proposta in seno alia competente
Commissione consiliare, nonostante i fratti di un riconoscimento di debito fuori bilancio ai sensi
dell'art. 194 comma 1 feft. a). quindi derivante da provvedimenii piurisdizionali, sono rimasti
inevasi una serie di dubbi, dovuti anche alla mancata partecipazione in Commissione del
Responsabile del IV Settore, Geom. Ravida, D atto, perd, di sottoscrivere la dichiarazione di vote
i cul dara lettura il Presidente, per responsabilitd ¢ per evitare al Comune un danno maggiore.

Il Consigliere Costantine puntualizza che un atto di riconoscimento di un debito fuori bifancio
avrebbe richiesto una maggiore attenzione in Commissione anche da parte degli uffici competenti ¢,
vista l'impossibilita di fugare tutti 1 dubbi, chiede chiarimenti in merito alle previsioni defl'art. 547
¢.p.¢. richiamato nel parere def Collegio dei Revisort dei Conti,

H Segretario Generale chiarisce che l'osservazione dei Revisori sull'articolo citato si riferisce solo
al soggetto che sotioscrive la dichiarazione del terzo pignorato, e alla relativa competenza, e non al
contenuto della stessa. 1l Collepto, Infatti, ha eccepito che la dichiarazione, sottoseritta dal
Responsabile del IV Setfore, dovesse invece essere firmata dal Sindaco 1n gualiti di Legale
Rappresentante. Conclude che, comungue, i funzionari apicali deli'Bnte, quali i Responsabili di
Settore, hanno per legge fa competenza a rappresentare i} Comune e sottoscrivere contratti € atti
aventi efficacia verso l'esterno.

Il Presidente d& |ettura della propra dichiarazione di voto ¢ la consegra al Segretario Generale
perche la alleghi ai presente verbale. (AILI)  Sottopone quindi a votazione la proposta di
deliberazione avente a oggetto Riconoscimento debito fuorl bilancio ai sensi dell’art. 194 ¢. 1 - fest.
a) del T.LLE.IL. n. 267/00 a favore del’ Arch, Letterio Frisone, in esecuzione del Provvedimento di
assegnazione somme a seguito del Procedimento di Esecuzione Mobiliare n.1723/2016 del
Tribunale Civile di Messina™

stvota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono | seguent risultati;

Consighier presenti: n. 10 (dieci);

Voti favorevoli: n, 6 (sei);

Voti contrari: n. | (uno - Cingari),

Astenuti: i 3 {tre - Costantino, Sapia ¢ Cundari);

1T Presidente sottopone all'Assemblea la proposta di dotare il provvedimento della clausola di
immediala esecutivita,
51 vota a scrutinio palese, per alzata di mano, ¢ si oflengono 1 seguent risultali:



Consiglieri presenti: n, 10 (dieci);

Voti favorevoli: n, 6 {(se1);

Voii contran: n. @ (zero);

Astenuti: n. 4 (quattro — Cingari, Costantino, Sapia e Cundari).

It Consiglio Comunale

Udita la proposta avente come oggetto Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 ¢,
1 - lett. &) del TUEL. n 267/00 a favore dell’Arch. Letterio Frisone, in esecumione del
Provvedimento di assegnazione somme a seguito del Procedimento di Esecuzione Mobiliare
n.1723/2016 del Tribunpale Civile di Messina” che si allega ol presente atto per farne parte
integrante;

Visti ghi esiti della votazione in premessa riportati;

Visto i vigente regolamento de! Consiglio Comunale:

Visto lo Statuto Comunale,

Visto P'OALE.LL. Vigente della Regione Siciliana

Delibera

Approvare la proposta avente ad oggette Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 ¢, |
lett. a} del TULLEL. n. 267/00 a favore dell’Arch. Letterio Frisone, in esecurione del Provvedimento di
assegnazione somme a seguito del Procedimento di Esecuzione Mobiliare n.1723/2016 del Teibunale Civile
di Messina” e dotare i} provvedimento della clausola di immediata esecutivild,



COMUNE DI GIARDINI NAXOS

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

N st peL. . YA e
T R R LI e R damau b an

Oggetto: Riconoscimento debito frort bilancio ai sensi defl’art, 194 ¢, 1 - lett. a) del T.UE.L. n.
267/00 a favore dell’Arch. Letterio Frisone, in esecuzione del Provvedimento di assegnazione
somme a seguito del Procedimento di Bsecuzione Mobiliare n. 1723/2016 del Tribunale Civile di
Mgssi.tm.

SETTORE IV

1l Proponente
Ass, Apraritne Orazio RIZZO

-h""”-'

Premesso che;

o

o

o

1 Autorita d’ Ambito AT.0. n. 3 di Messina - Servizio ldrico Integrato & stata istituita tra ghi Enti
Locall appartenenti all’ Ambito Territoriale Otttmale A T.QL 3 - Provincia Regionale di Messina,
allo scopo di coerdinare I'organizzazione e Ja gestione del servizio idrico integrato, costituito
dall’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione © distribuzione dell’acqua ad usi civili, di
fognatura e di depurazione delle acque reflue, in attuazione di quanto disposto dall’art. 9 Legge §
gennaio 1994 n. 36, cosl come recepita dalla Regione Sicilia con I"art. 69, comma 1, lettera h della
L.R. 27.04.1999 n. 10,

il Presidente della Provincta Regionale di Messina ed 1 Sindaci dei Comuni facenti parte
dell’ AT.C. 3 di Messina, in nome e per conto dei loro rispettivi Enti (tra { quali anche il Comune
di Giardini Naxes) stipulavano una Convenzione di Cooperazione Rep. n. 11796/bis del 08.07.2002
regolante i rapporti tra Enti locali appartenenti all’ATO 3 - Provincia Regionale di Messina
finalizzata all’ organizzazione del Servizio fdrico Integrato; (ALl A)

con Verbale del 17 maggio 2004, alla presenza del Presidente dell’ Ambito Territoriale Ottimale .
3 di Messina e dei rappresentanti degli Enti Locali convenzionati (tra I quali anche il Comune di
Giardini Naxos) la Conferenza & Ambito approvava 1a Deliberazione n. 06/2004 avente ad oggetio:
“Integrazione art. 4 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delly Segretevia Tecnico
Operativa — Revisione Economico-Finanziaria “rrAll B)

{a suddetta Clonvenzione di Cooperazione veniva sottoscritta, tra gli altri, anche dal Comune di
Giardini Naxos, in persona del Sindaco pro-tempore, ¢ successivamente  approvata  con
Deliberazione del Consiglio Conunale di questo Comune 1. 34 det 12.07.2004; (AL O)

in esccuzione al superiori provvedimenti, le spese di funzionamento della Segreteria Tecnico
Operativa dell’A.T.0. 3 di Messina — Servizio 1drico Tntegrato, costituita o/o la Provincia Regionale
di Messing, ai sensi dell’art. 12 della predetta Convenzione di Cooperazione, venivano poste a



Consideraro ancora che,

carico det Comuni convenzionati e npattite tra i medesimi Eati Locali i funzione del p
demografico degli stesst:

te quote di riparto per le spese di funzionamenio della 8.T.0, venivano annualmente approv:
unitamente ai Bilanei dj previsione degli esercizi finanziari, dalla Autoritd &’ Ambito fino all'ar
2010 e dopo tale anno dai Comimissari Stracrdina e Liquidatori pro-tempote, a seguite de
“Riforma degli ATO in Sicilia? approvata con L.R. . 9 del 8 aprile 2010 & s.m.i. che provvedey
sopprimere le Autoritd 1 Ambito ¢ melteva wn lguidazione le PATO Siciliane, tra cui I'A"
Messinan. 3 8.p.A.; (Vedi AlLs D-K- et e L L €0 8, 7 N

W

In data 36.01.2014 con nota prot. n. 2726, I'Avv, Biagio Certo con studio in Messina, in nome'¢' s
conto del Cormune di Oleggio (NO), faceva pervenire I Atto di Pignoramento Promossa presso tei
et confronti dell’ATO ME 3 e dei Comun; di Taorming, Giardini Naxos, Villafranca Tirren
Torregrotta, Rometia, Spadafora, Saponara ¢ Frapcavilla di Sicilia, quali “terzi pigmorati”,

quanto il Comune di Oleggio era creditore dell’ Autorita &’ Ambito A.T.0. ME 3 - Servizio Idri
Integrato - con sede in Messina, Societd per la fornitura dei servizi pubblici di adduzion
captazione e distribuzione acqua ¢ fognatura per i predetti comuni;{(A4ff, O)

Tale Atto sottoponeva a pignoramento le somme, i titoli, i crediti a qualsiasi titolo dovute al’ AT
ME 3, esistenti presso i superiori Comuni e presso i nspettivi Istituti Bancari, fino alla CONCOrTren:
di €. 116.374,41, derivante dall’importo ingiunto di €. 77.582,94, awmentato della metd ai sen
dell*art. 546 ¢.p.c. comprensiva di capitale, interessi, spese, onorari dj esecuzione, invitando, altres
tutti gli interessati all’udienza del 27 giugno 2014, per la dichiarazione prevista dall’art. 547 ¢.p.q
dei terzi pignorati; ,

In data 14 maggio 2014, in ottemperanza all’Atto di Pignoramento del Comune di Oleggio ne
confronti dell’ ATQO ME 3 ¢ notificato al Comune di Giarding Naxos, il Responsabile pro-tempor
dell"Utficio Tecnico inviava “dichiarazione del terzo pignorato” attestando che:.. i/ Comune o
Giardini Naxos risulta in atto debitore nei confronti dell Awtorite d’Ambito ATQ 3 Messina
Servizio idrico infegrate per | ‘importo complessivo di € 37 482,00, (AH P)

Intanto, con prot. n, 18126 del 23.09.2014, I'Avv. Salvatore Utannetio con sede in Roccalumera
neli’interesse dell’ Autority d’Ambito ATO 3 & Messina, faceva pervenire il Ricorse per Decrety
Ingiuntive n. 1290/2014, unitamente all’Ingiunzione del Tribunale Civile di Messing il quale
intimava al Comune il pagameiito della somma di € 37.482,46, a titolo di quote dj riparto per le
spese di fonzionamento della Segreteria Tecnico-Operativa dell’ Auioritd d'Ambito relativamente
apll anni 2005-2006 {residui) e 2010-2011-2012 (per intero), oltre interessi e spese di procedimente
Pari ad € 1.305.00 cltre IVA e Cpa come per legge e rimborso spese generali nella misura di cui a
D.M. 55/14, da distrarsi in favore del procuratorie antistatario ex art. 9% c.p.c.; (A1 ()

Da tale Atto, pertanto, risultava che questo Ente aveva regolarmente corrisposto le quote di
rispettiva pertinenza delle spese di funzionamento della 8. T.0. dell’ A T.O. selo fino all ‘anno 2009,
mentre per gff anpi 2005 ¢ 2006 aveva corrisposto una somma inferiore alla quota dj riparto
dovuta, e che ne tempo si era concretizzato un debito nei confronti dell’ ATO ME 3 pari ad €,
37.482,46, avvalorato dalla dichiarazione del terzo pignorato di cu al superiore allegato *p*;
L'Utticio Contenzioso di questo Comune, con nota inviata a mezzo pec in data 18,10.2014,

-tomunicava di non poter disporre della somma ingiunta in quanto il medesimo credito era stato

oggetto di un pignoramento presso terzi eifettuato dal Comune dj Oleggio (il R)

Tuttavia, suecessivamente, con provvedimento depositato in Cancelieria in data 27.10.2014 i]
CLO.E, del Tribunale dj Messina dichiarava Iestinzione della procedura esecutiva mobiliare iscrifta
al n. 507/14 R.G3. bromossa dal Comune di Oleggio nei confronti dell’ATO Me 3, nella quale il
Comune i Gtardini Naxos misultava terze pignorato, e pertanto  detta procedura veniva a
decacdere; 41, )



¥

v Perfanto, stante la definizione della suddetta procedura esecutiva ed il consequenziale svincolo delle
somme pignorate dal Comune di Oleggio a questo Ente, con nola trasmessa & MEzzo pec in data
27.03.2015, (pervennta al prot. gen. n. 5454 del 30.03.2015) U Avv., Salvatore Giannetto diffidava
questo Comune a provvedere al pagamento in favore dell’ ATO Me 3, Servizio ldrico Integrato,
dell’importo di €. 37.482,46, ingiunto con il provvedimento monitorio di cut sopra; (Al T)

v Dopo tate diffida rimasta inevasy, in data 30.11.2015 con prot. 1. 20200, perveniva la notifica della

formula esecutiva apposta sul Decreto Ingiuntivo dianzi citato da parte dell’ Avv. Giannetto, in

note ¢ per conto dell’ ATO Me 3, ai fini del decorso del tenmine dilatorio di 120 gg. previsto
dall’art. 14, comma t, DL, 669/1996 (conv. L. n. 30/1997) per Pavvio deli’esecuzione forzata net

Vgonfronti di questa PALAN U) '

¥} Benonché, nonostante fosse gid decorso il predetto termine difatorio, I'ATO Me 3, aveva deciso di

non dare momentanearnente avvio all’esecuzione forzata in quanto nel frattempo il Comune di

‘Giardini Naxos aveva approvato il ricorso alla procedura di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, al

sensi dell’art, 243 bis del D.Ivo 267/00;

Tutto clo premesso e consideraty,

Visto che: *con pee del 15.05.2017, recante prot, gen. n. 11507 del 16.05.2017, (AlL ¥}, *con pec del
£7.05.2017, recante prot. gen. n. 11739 del 18.05.2017, (4L W) ¢ *con nota del 07.06.2017 prot. n.
13193 (4l X), VAvy. Gabriele Sottile con studio in Messina, n.q. di procuratore dell* Arch. Frisone
Letterio, giusta procura in atti, in merito al Procedimento di esecuzione presso terzi pendente innanzi al
Tribunale Civile di Messina — Esecuzioni Mobiliari - avente RG n, 1723/2010, notificava a questo Ente
il provvedimento di assegnazione somme resa in forma esecutiva nei confronti dell”’ ATO Servizio Idrico
Integrato n. 3 di Messina, assegnando al creditore Arch. Letterio Frisone, la somma di €. 3748246
dovuta dal Comune di Giardini Naxos all’Bnte “ATO Servizio Idrico Integrato n. 3 < Messina”, in forza
della dichiarazione del terzo del 13.04.2017, resa dal Responsabile del TV Settore (UTC) del Comune
che cosi riporta:”...si dichiara che quesio Ente ha un debito nei confronti dell'ATO-Me 3 di €
37.482,46 per Decreto Ingiuntivo n. 1290/2014 del 01.08.2014 esecutivo, pertanio  non

pignorabili. "{AIL Y)

Vista Iulteriore documentazione prodotta brevi-manu dall’ Avv. Gabriele Sottile, procuratore dell’ Arch.
Frisone Letterio, a supporto del superiore provvedimento, che ad ognl buon fiae si allega in copia, ed in
particolare: a) Sentenza del Tribunale di Messina-Sezione per le Controversic di Lavoro, del 28.01.2016
¢ b} Tabella di ripartizione somme & oneri di tutti 1 Comuni defl’ Ato Messina 3, aggiornata aila data
del pignoramento; ( 41 2)

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 48 del 31.07.2017, con la quale I'Organo Consiliare rinviava la
discussione della proposta in merito al riconoscitmento del debito £b. scaturente dal citato Procedimento
di Fsecuzione Mobiliare n. 1723/2016 al fine di richiedere maggiori precisazioni agli uffici proponents;

Preso atto della non intervenuta opposizione davanti al Tribunale di Messina da parte di questo Ente al
Decreto Ingiuntivo di che trattasi entro il termine ordinario di quaranta giorm dalla pronuncia del
Decreto stesso ¢ detla possibilita che il fcotrente proceda con Pesecuzione forzata;

Ritenuto, pertanto, opportuno & conveniente procedere atla liquidazione a favore dell’ Arch. Frisone
[etterio della sormma di €. 37.482.46, al fine di evitare che ulterion azioni giudiziaric con conscguente
aggravio di spese a danpno dell’Erario Comunale;

Considerato che la spesa di €. 37.482,4 rientra tra i casi di cwt all’art. 194 ¢ 1 lett, a) det T.UEL. n
267100,



Considerato che con Delibera di Congi glio Comunale n, 32 del 10.07.2017 & stato approvato il Bila
i Previsione — Fsercizio Fin anziario 2017-2019;

Che la somma di €. 3748246 trova copertura finanziaria al Cap. oodel Bilanc
Previsione, imputandola come da cronoprogramma sottoriportato;

_..._Impwtazione dell’impeeno T bt delie somme
. ANND ) IMPORTO B ANNO ( IMPORTO
Anno 2017 L. £.3748246  TAnno 2017 L. £.37.48246

lAnno 2018 ” | f
|

. £ 37.482,46 _ |Totale €.37.482,46

Visto lo Statuto Comunale;
Vieto il Regolamento i contabilita;

Visto L’OOEE.LL. vigente in Sicilia;

FPROPONE AL CONSIGLIO COM UNALE

Ai senst di quanto E3pasto in Harrativag:

Riconoscere, ai sensi dell’art. 194 o, I lett. a) del TUEL. n 267/00, il complessive debito

€.37.482,46, in esecuzione del provvedimento esecutivo del Tribunale di Messina - Esecuzio
Mobiliari (pervenuto con pec del 15052017, recante prot.gen. n 11507 del 16.05.2017 ¢
Suecessiva pec del 17.05.2017, recante protgen. n 11739 del 18.05.2017) inviato dall® Avy, Ciabrie
Sottile, con studio in Messina, n.q. di procuratore dell’ Arch, Frisone Letterio, giusta procura in atty,

merito al Procedimento di esecuzione presso terzi pendente inmanzi al Tribunale Civile & Messing
Esecuzioni Mobiliati — avente R n. 1723/2016;

Impegnare la somma complessiva di €. 37.482.46  all’intervento di spesa cui corisponde il Cy
............. + del bilancio esercizio ... ceee-odimputandola come da Cronoprogramma sottoriportato d
approvare sulla base delle nome e dei principi contabili di cui al D.L.ve 23 giugno 2011, n, 11
{armonizzazione sistemi contabili )

Imputazione dell’impegmo ! Estgibilita delle somme
. ANNO | IMPORTG | ANNO  TTTIMPORTO
Anno 2017 ] €.37.482,46 | Anno 2017 | €37.48245
Anno 2018 ' | |Anno 2018 |
[Totale | €.3748245  |Totalo €.37.482,46

Trasmettere copia della presente, a cura def Responsabile del | Settore, al Collegio dei Revisor des
Conti, ai sensi dell’art, 23, comma 5, della L, n. 289/2002;

Trasmetiere copia dellp presente ai Responsabili del 11 e del IV Setiore al fine di procedere, per
Padozione dei provvedimenti conseguenziall in esecuzione del superiore provvedimento;

Lichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esccutivo, stante fa necessity di evitare ]
prodursi di ulteriori oneri a carico dell’ Ente.
Il Prapoiiente
Ass, A {_j{,,ff_;}ﬁf)'z.c) (raiio Rizzo .

]



COMUNE DI GIARDINMI NAXOS

CIrTA METROPOLITANA DI MESSINA,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sens] dell’art. 194 ¢ 1 - et a) del TUEL, p
267/00 a favore dell’ Arch, Letterio Frisone, in esecuzione del Provvedimento di assegnazion
Semme a seguito del Procedimento d; Esecuzione Mobiljare 1, 1723/2016 del Tribunale Civile d
Messina,

LARERE DEY RESPONSARIIE DEL SER VIZIO

Ai sensi dell’art, 53 della 1. 08/06/1990 n, 142 recepito dall’art. | della LR, 11/12/ 1991 n, 48, cosi
come sostituito dall’art, 12 delly LR, 23/12/2000 n. 30 e dell’art. 147 bis del D.Lvo N. 2672000 in
ordine alla regolarita tecnica s esprime parere FAVOREVOLE

Cardini Naxos, (/-1 ™

il R@s;pomabilgfi del I'V Settore
Geom. Coprado Ravida

a Suodan Db e LA D
FARERE DEL RESPONSABRILE PIRAGIONERLY A Voo loss ﬁ:ﬁi-flf@f»}s 5EF (Y A

s
/

Lo

Al sensi dell’art, 53 della 1. OB/06/1990 1. 147 recepito dall’art. 1 della LR, 11/12/ 1991 n, 48, cosi
come sostituito dall’art. 12 delta L.R. 23/12/2000 0. 30 e dell’m*t@rlnﬂ bis def D, Lvo N, 267/2000 in
ordine alla gﬂcgolmta’l contabile si esprime parere FAVOREVOLE S i attesta la copertura finanziaria

. - oy . I, T o - Ry A N : .
di € T4 _«;Mﬁf Fl . sollintervento _Cap, iy £ del Bilancio
= " FoF Elll ey i

Comunale. - ,&"“ foy I

TTRTR Ty W Yy
Ciardind Naxos, 2%~ 17 w L -~ /

M doad B BE, REV (g, BEFD aam
FRWVIRE VO ey s T R E R TR

"

i o - R e -
4 ‘..vfzﬂ?“s;ﬁ‘;fm-tms‘.:;wﬁa AT PR wieke

i - "y Iy I 5 s poom
MF.&J&A{_;W ¥ # ﬁ‘\"tr it ﬂ&';‘*{ﬁw“hﬁmﬁﬁ,&% oA
WAL A Brupsy  paBes NELEEMERGE | 48

EHRSTERN iy A Ty PREVGT

. mp«‘_}mgh{h del | Settore
ﬁ'?‘ﬁff f‘{ﬁ:i‘}!{'ﬂ Cavallars .
r -‘"! J_I :

I -

ACL AT SR pP SR ggn By

5 i R , Loy e A e, . '{‘f
L b A R s iJE !c;ﬂ::al-»’ﬁ;w-r;Qif,;f’
L . P — ="y .,,"\""-‘(,_‘ %l o iﬁ_/ . “""
GAFCRIL L e, Shod i g Al
{Eﬁ_’...-*E;Lw?-%{{;:;rxﬁi...x.m..es



COMUNE DI GIARDINI NAXOS
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA,

Dichigrazione di voto in merito alla proposta di deliberazione del C.C. "Riconoscimento debito
fuori bilancio al sensi defl’art, 194 ¢, 1 - lett. a) del TU.E.L. n. 267/00 a favore dell’ Arch. Letterio
Frisone, in esecuzione del Provvedimento di assegnazione somme a seguito del Procedimento di
Hsecuzione Mobiliare n. 1723/2016 del Tribunate Civile di Messina®.

S prende atto del parere favorevole in merito alla proposta in oggetto espresso sia dal Responsabile
del I Settore che dall'Organo di Revisione Contabile, i quali richiamano tuttavia l'art, 547 del
Codice di Procedura Civile, lamentando che la dichiarazione del Comune di Glardini Naxos, come
terzo pighorato, ¢ stata soltoscritta dal Responsabile del 1V Settore anziché dal Sindaco ng, di

tegale rappresentante dell’Ente.

Constdetato che:

¢ la fattispecie di debito fuor bilancio in oggetto ricade tra quelle di cui all'art, 194 ¢, 1 lett. 8)
del TALEL,, dal momento che esiste un'ordinanza di assegnazione somme emessa dal
Tribunale di Civile Mesgina, a segoito di un procedimento di pignoramento terzi, resa in
forma esecutiva, e che quindi nell'esame della relativa proposta di riconoscimento il
Consiglio Comunale non & chiamato ad esercitare alouna discrezionalita decisionale;

e le considerazioni suddette non sembrano poter essere intaccate nemmeno dalle richiamate
considerazioni del Responsabile del {1 Settore e dell'Organe di Revisione Contabile. Infaui,
posto che la normativa vigente in wmateria di enty Jocali riconosce al funzionari apicali
(Responsabili di Settore nel caso del Comune di Giwrdini Naxos) la rappresentanza
nell'ambito dei servizi loro assegnati, per cul ad essi spettano tuttl i compiti, compresa
I"adozione deghi atti ¢ provvedimenti amministrativi che impepnano I'amministraziong verso
Vesterno, si deve riconoscere che solo un Responsabile tecnico pud essere competente a
quantiftcare un debito, come nel caso in oggetlo, ¢ non certo un organe politico che non cura
gl ordinari procedimenti amministrativi.

Al di 1& di tali considerazioni, tuttavia, nel caso in oggetto glova sottolineare che, di chiungue fosse
la competenza a sottoscrivere la suddetta dichiarazione del terzo pignorato, si € ormai in presenza
della sopra richiamata ordinanza di assegnazione somme emessa dal Tribunale di Civile Messina
resa in forma esecutiva, nonché di un atto di precetto notificato all'Bnte in data 11 dicembre u.s.,

quindi



si esprime il proprio voto favorevole
alla proposta in oggetto, fermo restando che come gia detto 11 Consi glio Comunale non & chiamato
ad esprimere aleuna discrezionalitd politica sul riconoscimento di debiti fuori bilancio di cui all'art.
194 ¢. 1 lett. a) del TULE L., al fine di scongiurare Peventuale aggravio di spese in conseguenza
dell'atto di precetto ¢ della eventuale successiva procedura di esecuzione forzata, rimettendo alla
vahutazione della competente Procura della Corte dei Conti il giudizio in merito ad eventuali

responsabilita relative all'lier della questione in oggetto.




COMUNE DI GIARDINI NAXOS

Cittd Mefropolitana di Messing

In riferimento alla Delibera di C.C. n 78 del 18.12.2017 avenie per oggetto:
“Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 ¢, 1, lett. a) del TUEL n. 267/00
a favore dell'Arch. I.. Frisone, in esecuzione del provvedimento di assegnazione somme a
seguito del Procedimento di Esecuzione Mobiliare n, 1723/2016 del trib. Civile di Messina”,
si fa presente che gli allegati dalla lettera A) alla lett. Z) sono a disposizione presso I'Ufficio

di Segreteria- Affari Generali.

Il I:'{r;"s.};}d!_‘]sabi.i.e.:. del 1 Settore

R




Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente 1} Segretario Generale
Avv. Sonia Licciardetlo o CGeom, [, Bevacqua o 1?)3)’(“:5& Roberta Freni

N -- W
s . c. L T iz
H # }
¢
o -

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- Verrd affissa a questo Albo Pretorio per 15 giomi a partire dal COME preseritto

dati"art. [1, comma T, L..R. 3.12.91, n. 44;

- Verrd affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partive dal perché immediatamente
eseguibile;

Il Segretario Generale
Istrutiore Amministrativo - Dott.ssa Roberta Freni -

H sottoscritto Segretario Generale, visti gli atii d'fficio,

ATTESTA
che la presente deliberszione, in apphicazione delta L.R. 30 dicembre 1993, n. 44 e successive
modifiche ed integrazioni, pubblicata all'atbo en line, per quindici giomi consecutivi, dal
[1 & divenuta esecutiva il giorno

Pl oo statn dichiarata immedigtamente esecutiva

H Segretario Generale
Istruttore Amministrative - Dottssa R, Freni -




COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Provincia di Messina

-
F

DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE N. 2

"&J

DEL 2%/ LjF

Oggetto: l&Im; vegno e liquidazione a favore dell'Arch Frisone Letterio a seguito  di
riconoscimento di legittimita di  debito fuori bilancio ai sensi dell’arl, 194
ggmma I lett, o) del D.lgs. n. 26772000, delibera di Consiglio Comunale n. 78

AP TR W

Ai sensi dell’art. 53 detla L. 8/6/1990 n® 142 recepito dall’art. | della L.R. 11/12/1991 n® 48, cosi come

sostituito dall’art, 12 della L.R. 23/12/2000 n® 30 ¢ del'art, 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine aila
regolaritd tecnica si esprime, ¢ B AVORFVUL E

_'/ _/'J
b ;<‘ N ’fﬂ i ’I‘J
Ciiardini Naxos & f' é@‘i ONSABILE DEL SETTOREIV
L oS
“‘ o B .a’f’ ‘»/-‘-"
s .,-“mﬁ,ql‘ f{;‘ / "
’-r
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’'art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n® 48, cosl come
sostituito dall’art, 12 detia L.R. 23/12/2000 n° 30 ¢ deil'art. 147 bis det D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla
egolarita mntabﬂc st esprime,_parere FAVOREVOLE ¢ st attesta la copertura finanziaria di €
? (6.51111 intervento i stP %‘5 q\()ﬁnp ey ded bilancio comunale,

)

Giardini Naxos,




